
 

COMUNE DI SAN MARZANO SUL SARNO 

Provincia di Salerno 

 

 

ORDINANZA SINDACALE 

N. 4 DEL 06-04-2025 

Oggetto: Incendio dell'impianto di trattamento rifiuti avvenuto in data 05 aprile 2025: 

disposizioni. 

 

IL SINDACO 

 
Premesso che il giorno 05 aprile 2025 si è sviluppato un incendio all’interno dell’impianto di trattamento 
rifiuti sito in Scafati, alla via Galileo Ferraris, in gestione all’operatore economico S.EN.EC.A. S.r.l.; 
 
Dato atto che, al fine di tutelare l’incolumità della cittadinanza è stata emanata, in pari data, l’ordinanza 
sindacale n. 3 ad oggetto: “Incendio impianto di trattamento rifiuti del 05.04.2025”;   
 
Considerato che, sentite le Autorità competenti, l’incendio è stato quasi completamente domato ed è 
attualmente sotto controllo;  
 
Ritenuto, tuttavia, di dover intervenire al fine di prevenire qualsivoglia situazione che possa arrecare 
pregiudizio alla cittadinanza;  
 
Richiamato l’art. 54 del d.lgs. 267/2000 in forza del quale: “Il sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta, 
con atto motivato provvedimenti contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al 
fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. I 
provvedimenti di cui al presente comma sono preventivamente comunicati al prefetto anche ai fini della 
predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione”; 
 

ORDINA CHE 
 

- è fatto divieto di consumare o vendere frutta e ortaggi provenienti dalle zone interessate 
dall’incendio, raccolti durante e dopo il permanere dell’evento;  

- è fatto divieto di utilizzare risorse idriche provenienti da vasche e pozzi non protetti dalle 
precipitazioni aeree per fini alimentari;  

- è fatto divieto di pascolo nelle zone circostanti l’area interessata dai roghi; 
 

AVVERTE, ALTRESì, 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
M
a
r
z
a
n
o
 
s
u
l
 
S
a
r
n
o
 
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
6
2
6
1
 
d
e
l
 
0
6
-
0
4
-
2
0
2
5



di fare la massima attenzione ed evitare l’incauto contatto con polveri e residui che potrebbero provenire 
dall’azione degli agenti atmosferici;  
 

DISPONE 
 

• che la presente Ordinanza Sindacale sia pubblicata all’Albo Pretorio;  
• l’immediata esecutività della presente Ordinanza dal momento della sua pubblicazione all’Albo Pretorio;  
• che la presente ordinanza sia trasmessa per quanto di competenza e/o conoscenza a:  

- S.E. il Prefetto di Salerno (pec: protocollo.prefsa@pec.interno.it); 
- Protezione Civile Regione Campania (pec: soru@pec.regione.campania.it);  
- ASL SALERNO (pec: protocollogenerale@pec.aslsalerno.it )  
- ARPA Campania (pec: arpac.dipartimentosalerno@pec.arpacampania.it);  
- Carabinieri di San Marzano sul Sarno;  
- Comando della Guardia di Finanza di Scafati (pec: sa1360000p@pec.gdf.it 
- Comando di Polizia Municipale di San Marzano sul Sarno. 

 
Le presenti disposizioni hanno valenza per giorni 15 dalla pubblicazione all’albo pretorio, fatte salve diverse 
indicazioni provenienti dalle Autorità competenti. 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
entro sessanta giorni (60) o, in via alternativa, al Presidente della Repubblica entro centoventi (120) giorni. 

 
 

 Il Sindaco 
 f.to Avv. Andrea Annunziata 
 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
M
a
r
z
a
n
o
 
s
u
l
 
S
a
r
n
o
 
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
6
2
6
1
 
d
e
l
 
0
6
-
0
4
-
2
0
2
5

mailto:protocollo.prefsa@pec.interno.it
mailto:soru@pec.regione.campania.it
mailto:arpac.dipartimentosalerno@pec.arpacampania.it
mailto:sa1360000p@pec.gdf.it

